Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
34/2023

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, o colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana reuniu-se, estando
presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt, presidente, Gabriele Rodrigues Bastilha,
coordenadora substituta, Dayane Domeneghini Didoné, representante docente
suplente da linha de pesquisa Audição e Equilíbrio: diagnóstico, habilitação e
reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e disfagia; Márcia Keske-
Soares, representante docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e linguísticos na
aquisição, desenvolvimento e distúrbios da linguagem, assim como as representantes
discentes Mariana da Silva Correa (Mestrado) e Sinara Porolnik (Doutorado). A
presidente deu início aos trabalhos dando ciência da pauta, que consta listada a seguir.
1. Resultado seleção de Bolsas (Edital 02/2023): a coordenadora deu ciência do
resultado do processo seletivo para aluno bolsista; o resultado foi homologado e
encontra-se em anexo. Para o próximo edital, os presentes deliberaram que se deve
levar em consideração, para a classificação dos candidatos, as bolsas vigentes no
período do edital, ou seja, se um candidato ficar bem classificado, só receberá bolsa na
1ª rodada se o seu orientador não tiver outro bolsista. Ficou estipulada uma nova
seleção para março de 2024. 2. Análise dos objetivos e conteúdo programático das
disciplinas Leituras Orientadas I e II: para complementar informações do SIE e ajustar
ofertas, de modo a contemplar a disciplina nos encargos didáticos, realizou-se um
grande debate sobre criar outras disciplinas de Leituras orientadas para todos os
semestres (mestrado e doutorado), entretanto, ao final, a coordenadora comentou que
se fosse assim os discentes completariam seus créditos com as obrigatórias e as leituras,
não cursando disciplinas eletivas. Assim, tomou-se como decisão manter somente as
duas leituras orientadas com os seguintes objetivos e conteúdos programáticos: Leituras
Orientadas I: Objetivos: Ampliar e aprofundar os conhecimentos teóricos e
metodológicos que subsidiam o desenvolvimento de pesquisas e a elaboração de
dissertação. Oportunizar a discussão e o desenvolvimento de leitura crítica de temáticas
relacionadas às diferentes linhas de pesquisa do programa. Conteúdo Programático:
Unidade 1 - Estudos Avançados em temáticas relacionadas às diferentes linhas de
pesquisa do programa. 1.1 – Evidências científicas sobre temáticas relacionadas à linha
de pesquisa em estudo. Unidade 2 – Leitura crítica de artigos científicos. 2.1 - A escolha
do artigo a ser lido; 2.2 - Análise crítica da metodologia aplica/desenvolvida; 2.3 -

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana
Interpretação dos resultados encontrado e análise crítica da forma como foi exposta;
2.4 - Reflexão sobre a discussão dos resultados; 2.5 – Análise quanto à
adequação/pertinência da conclusão do trabalho. Leituras Orientadas II: Objetivos:
Ampliar e aprofundar os conhecimentos teóricos e metodológicos que subsidiam o
desenvolvimento de pesquisas e a elaboração de tese. Oportunizar a discussão e o
desenvolvimento de leitura crítica de temáticas relacionadas às diferentes linhas de
pesquisa do programa. Conteúdo Programático: Unidade 1 - Estudos Avançados em
temáticas relacionadas às diferentes linhas de pesquisa do programa. 1.1 – Evidências
científicas sobre temáticas relacionadas à linha de pesquisa em estudo; Unidade 2 –
Leitura crítica de artigos científicos. 2.1 - A escolha do artigo a ser lido; 2.2 - Análise
crítica da metodologia aplica/desenvolvida; 2.3 - Interpretação dos resultados
encontrado e análise crítica da forma como foi exposta; 2.4 - Reflexão sobre a discussão
dos resultados; 2.5 – Análise quanto à adequação/pertinência da conclusão do trabalho.
Os presentes sugeriram inserir duas novas disciplinas denominadas “Elaboração de
Projeto para Mestrado” e “Elaboração de Projeto para Doutorado”, ambas com carga
horária de 15h, com intuito de orientar os discentes no delineamento e na elaboração
do projeto. 3. Apreciação das mudanças sugeridas pelas linhas de pesquisa: foram
apresentadas e aprovadas as mudanças das disciplinas obrigatórias “OFO 889 - Tópicos
avançados em pesquisa científica: abordagem qualitativa e quantitativa” para “Tópicos
avançados em pesquisa (DO – CH 30h)” e a denominação das “Práticas Clínicas em DCH
I, II, III e IV” para “Prática em DCH I, II, III e IV”, mantendo-se a carga horária. Não foi
possível realizar a apreciação das mudanças sugeridas nas disciplinas eletivas pelos
membros do colegiado devido à grande demora na discussão da segunda pauta. Nada
mais havendo para constar, eu, Fernanda Aurélio Patatt, coordenadora do programa,
redigi a presente ata que será assinada pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 34.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.151335/2023-32
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DAYANE DOMENEGHINI DIDONÉ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

29/11/2023 11:13:48

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

29/11/2023 13:08:04

SINARA POROLNIK (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

29/11/2023 23:07:05

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

30/11/2023 07:36:15

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

22/12/2023 23:10:54

Código Verificador: 3579988

Código CRC: d297c910

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3579988&crc=d297c910
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3579988&crc=d297c910
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3579988&crc=d297c910